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ABSTRAKT

Mikroskopické houby (mikromycety) jsou tématem, které je na základních školách

opomíjené a zmiňované jen okrajově. Jejich význam pro člověka v běžném životě, ať už

negativní nebo pozitivní, je natolik důležitý, abychom přehodnotili, kdy a jak s nimi žáky

seznámit.

Cílem mé diplomové práce je vytvoření vlastních návrhů pracovních úloh, které seznamují

žáka základní školy se vzhledem, vlastnostmi, výskytem, využitím, metodami kultivace a

v neposlední řadě s bezpečností práce s vláknitými mikroskopickými houbami.

V pracovních úlohách jsou použity základní metody práce s vláknitými mikroskopický mi

houbami, jako je inokulace části populace z přirozeného prostředí na sterilní živné médium,

sedimentační metoda nebo metoda roztírání zředěné suspenze hokejkou na agarovou půdu.

K odstranění sekundárních struktur je použito přeočkování. Dále se zabýváme možnostmi

přípravy kultivačních médií. Izolované kultury mikroskopických hub identifikujeme

podle makroskopických znaků, přičemž mikroskopické znaky, z důvodu bezpečnosti práce

s vláknitými mikroskopickými houbami, doporučuji přenechat výuce na střední škole.

Navržená praktická cvičení byla ověřena na ZŠ ve Vinařicích se žáky 6. ročníku. Praktická

cvičení se ukázala být vhodná pro práci žáků na základní škole. Zajištění materiálu,

zpracování úkolů i výsledky dopadly podle očekávání a žáky problematika velice zajímala.

KLÍČOVÁ SLOVA

praktická cvičení, vláknité mikroskopické houby, kultivace, kultivační půdy, inokulace

ABSTRACT

Microscopic fungi (micromycetes) is a topic that is at lower secondary schools neglected

and mentioned only marginally. Fungi are of great importance for humans in their everyday

life, whether negative or positive. It is the reason to rethink how and when to inform pupils

about them.

The aim of my thesis is to create my own practical exercises that acquaint the pupils of lower

secondary schools with the appearance, properties, occurrence, uses, cultivation methods,

and last, but not least with the safety of micromycets.

In the practical exercises are used basic methods of work with micromycets such as

inoculation of the population from the natural environment to a sterile culture medium, the

sedimentation method or the method of spreading a dilute suspension of the stick on the agar

medium. The revaccination is used to eliminate secondary structures. Then we deal with the

possibility of preparing culture media. Isolated cultures of microscopic fungi are identified

by macroscopic characters. Due to the safety with micromycets, I recommend to teach

microscopic characteristics in high school.

The presented practical exercises were verified at the lower secondary school in Vinařice by

pupils of the 6th class. The practical exercises proved to be suitable for pupils in lower

secondary school. Securing material processing tasks and the results live up to expectations

and pupils were very interested in the issue.

KEYWORDS

practical exercises, micromycetes, cultivation, culture media, inoculation
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a ověřením praktických cvičení zaměřených

na vláknité mikroskopické houby určených pro výuku na druhém stupni základní školy.

Název mikroskopické houby (mikromycety) zahrnuje vláknité mikroskopické houby a

kvasinky. Mikroskopické houby jsou organismy vyskytující se na rostlinách, na živočiších,

v půdě, ale také v ovzduší nebo na jiných vlhkých stanovištích. Některé druhy jsou patogenní

a mohou zapříčinit onemocnění hostitele a degradaci potravin, ale existují druhy, které jsou

významné z hlediska biotechnologií. Je nadmíru jasné, že mikroskopické houby jsou a vždy

budou součástí života člověka. Měl by tedy být obeznámen s kladnými i zápornými vlivy

těchto hub a měl by být obeznámen s bezpečným zacházením, tak aby se zbytečně

nevystavoval rizikům, která tyto organismy mohou způsobit.

Ve výuce je běžně rozšířenou laboratorní prací pozorování kvasinek, proti tomu laboratorní

práce s vláknitými mikroskopickými houbami jsou na základních školách upozaděné,

někdy zcela přehlížené. Nejzávažnějším důvodem může být obava o zdraví žáků, která je do

jisté míry opodstatněná, ale při správném výběru praktických úloh, modelových organismů,

zajištění ochranných pomůcek a dodržení pracovních postupů, zbytečná. Z toho důvodu tato

práce předkládá praktické úlohy zabývající se výhradně vláknitými mikroskopický mi

houbami.

Celá práce je strukturována s ohledem na tvorbu praktických úloh. Dělí se na teoretickou a

praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na obecnou charakteristiku vláknitých mikroskopických hub.

Zabývá se systémem, morfologií a fyziologií s ohledem na potřeby praktických cvičení.

Mikroskopické houby jsou klasifikovány do osmi skupin: Ascomycota, Basidiomycota,

Chytridiomycota, Glomeromycota, Zygomycota, Microsporidiomycota,

Neocallimastigomycetes a Blastodiomycota. Jedna z kapitol pojednává o využ ití

mikroskopických hub ve zdravotnictví, potravinářství a dalších oborech, ale také poukazuje

na negativní vlastnosti, které mohou nepříznivě ovlivňovat zdraví člověka. Dále jsou

charakterizovány vláknité mikroskopické houby, které se mohou vyskytnout v praktických

úlohách. Vzhledem k praktickým úlohám je charakteristika zaměřena na vzhled kolonií,
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teplotní nároky, jejich výskyt a význam. Tato část se zabývá také způsoby likvidace

vláknitých mikroskopických hub. Z didaktického hlediska zmiňuje použité výukové metody

a stručně se zabývá analýzou výskytu učiva a laboratorních prací učiva hub bez plodnic

v učebnicích a pracovních sešitech pro základní školy a nižší ročníky gymnáz ií. V teoretické

části jsou dále uvedeny metody kultivace vláknitých mikroskopických hub a je citován výběr

vhodných živných médií pro jejich kultivaci.

Praktická část se zabývá zásadami bezpečnosti v laboratoři, samotnými návrhy praktických

cvičení a jejich ověřením, organizací, metodikou a pomůckami. Diskutuje faktory,

které mohou ovlivnit výsledky kultivace ve školách. Mikrobiologická práce na základní

škole má svá specifika z důvodu omezených pomůcek a přístrojů, které jsou k práci

zapotřebí. Samozřejmě dalším omezením je samotná bezpečnost žáků, kteří nesmí přijít

do styku s nebezpečným materiálem. Bylo tedy nutné vytvořit praktické úlohy,

které nebudou porušovat žádné z kritérií dané prostředím základní školy.

Cílem mé práce je navrhnout praktická cvičení, která obeznámí žáky s výskytem,

využitím a některými vlastnostmi vláknitých mikroskopických hub a vybraná cvičení

ověřit ve výuce.
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2 Teoretická část

V teoretické části se budu zabývat systematikou mikroskopických hub (mikromycet), jejich

morfologií a fyziologií, způsobem života, významem pro člověka, metodami kultivace a

výskytem laboratorních úloh v učebnicích a pracovních sešitech přírodopisu pro základní

školy.

2.1 Mikroskopické houby

Mikroskopické houby jsou vícebuněčné nebo jednobuněčné (kvasinky) eukaryotní

organismy s heterotrofní výživou (Malíř, 2003, s. 16). Náleží k prastarým organismům,

jejichž fosilní pozůstatky se datují podle nejnovějších údajů do období před 460 miliony let

(Ostrý, 2014). Vláknité mikroskopické houby dělíme z praktického hlediska na vláknité

mikroskopické houby (mikroskopické vláknité houby, plísně), kvasinky a kvasinkové

(yeast-like) mikroorganismy (Malíř, 2003, s. 13).

Jejich velká morfologická a fyziologická rozmanitost a adaptabilita k nejrůznějš ím

ekologickým podmínkám, jim umožnila osídlit řadu rozdílných biotopů a tím také výskyt

ubiquiterně po celém světě (Malíř, 2003).

Vláknité mikroskopické houby tvoří rozvětvené různě zbarvené vláknité mycelium

na povrchu substrátu. Jejich zbarvení se na svrchní a spodní straně mycelia liší.

Rozmnožování mikroskopických hub může probíhat buď rozrůstáním hyf, nebo sporami,

přičemž spory vznikají vegetativním způsobem, pak mluvíme o nepohlavních neboli

vegetativních sporách nebo po spájení (Šilhánková, 2002). V životním cyklu převládá spíše

nepohlavní rozmnožování se vznikem různých konidioforů s konidiemi nebo chlamydospor,

pohlavní rozmnožování je méně časté a je charakteristické tvorbou zygospor nebo askospor1.

Spory vláknitých mikroskopických hub jsou jednobuněčné či vícebuněčné výtrusy sloužící


[…]


popíšeme (jméno, datum, druh bylinky a typ živné půdy).

5. Necháme 7 dní kultivovat v temnu při teplotě nad 20 °C.

6. Po 7 dnech kolonie nafotíme a určíme s pomocí klíče.

Příklad řešení:

Fotografie narostlých kolonií.

Počet kolonií: 3

Rody kultivovaných vláknitých mikroskopických hub: Penicillium

Vzhled kolonií kultivovaných hub: kulaté kolonie, sametový porost, barvy

modrozelené, okraj bílý.
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Závěr:
Některé spory mikroskopických hub dokáží přežít teplotu blízkou bodu

varu.

97

Laboratorní práce č. 5

Mikroskopické vláknité houby

Téma: CHYTRÁ HOUBA

Jméno a příjmení:

Třída: Datum hodnocení:

Školní rok: Hodnocení:

Datum provedení: Podpis vyučujícího:

Zadání: Potvrďte, že „Chytrá houba“ potlačuje růst vláknitých hub na zdech.

Pomůcky:

Petriho misky s agarem, sterilní mikrobiologické kličky a jehly, zkumavky

s víčkem, pinzeta, popisovač slabý, destilovaná voda, hodinky, fotoaparát,

potravinová fólie, obrázek

Materiál: "Chytrá houba" Pythium oligandrum, vláknité mikroskopické houby ze zdi

Postup:

1. Vyučující vytvoří podle návodu roztok z přípravku proti houbám na

zdech a rozlije ho do zkumavek s víčkem. Zároveň připraví suspenz i

z mycelia a destilované vody do zkumavek s víčkem.

2. Pod agarovou plotnou umístíme malý obrázek, který jsme si připravili

na list papíru (sluníčko, mrak, kytičku). Do jedné ruky si vezmeme

zkumavku s roztokem z přípravku proti houbám a mikrobiologickou

kličkou naneseme roztok na agar podle obrázku.

3. Kapátkem očkujeme suspenzi z mycelia ze zkumavky přímo do misky

s agarem. Očkujeme po jedné kapce do třech vrcholů pomyslného

trojúhelníku (snažíme se neumístit kapku na nanesený roztok Chytré

houby).

4. Petriho misku uzavřeme, okraje překryjeme potravinovou fólií a

popíšeme (jméno, datum, Pythium a typ živné půdy).

5. Necháme 7 dní kultivovat v temnu při teplotě nad 20 °C.

6. Po 7 dnech kolonie nafotíme, spočítáme kolonie a určíme s pomocí

klíče.
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Příklad řešení:

Fotografie narostlých kolonií.

Počet kolonií: nelze určit

Rody kultivovaných vláknitých mikroskopických hub: Rhizopus stolonifer

Roste na obrázku vláknitá houba? ne

Závěr:
„Chytrá houba“ Pythium oligandrum potlačuje růst vláknitých

mikroskopických hub na zdech.
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Laboratorní práce č. 6

Mikroskopické vláknité houby

Téma: POTRAVINY

Jméno a příjmení:

Třída: Datum hodnocení:

Školní rok: Hodnocení:

Datum provedení: Podpis vyučujícího:

Zadání: Vyskytují se na potravinách spory mikroskopických hub?

Pomůcky:

Petriho misky s agarem, sterilní mikrobiologické kličky a jehly, popisovač

slabý, fotoaparát, potravinová fólie, destilovaná voda, kelímky, zkumavky

s víčkem, kapátko

Materiál: houbou porostlé potraviny (citrón, chléb)

Postup:

1. Do kelímku vložíme chléb/citrón a zalijeme 1 až 2 lžičkami destilované

vody. Kelímek uzavřeme potravinářskou fólií a necháme houbám cca 7

dní, aby narostly.

2. Vyučující připraví suspenzi z mycelia a destilované vody do zkumavek

s víčkem.

3. Kapátkem očkujeme suspenzi ze zkumavky přímo do misky s agarem.

Očkujeme po jedné kapce do třech vrcholů pomyslného trojúhelníku.

4. Petriho misku uzavřeme, okraje překryjeme potravinovou fólií a

popíšeme (jméno, datum, potravina a typ živné půdy).

5. Necháme 7 dní kultivovat v temnu při teplotě nad 20 °C.

6. Po 7 dnech kolonie nafotíme, spočítáme kolonie a určíme s pomocí

klíče.

Příklad řešení:

Fotografie narostlých kolonií.

Rody kultivovaných vláknitých mikroskopických hub citrón: různé druhy

rodu Penicillium a neurčený druh

Počet kultivovaných druhů – citrón: 28
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Rody kultivovaných vláknitých mikroskopických hub chléb: různé druhy

rodu Penicillium

Počet kultivovaných druhů – chléb: 6

Závěr: Na potravinách se vyskytují spory mikroskopických hub.

101

8.3 Příloha 3: Ukázka vyplněných pracovních listů
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Obrázek 25 – Kultivace z vody (zdroj: archiv autora)
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Obrázek 26 – Kultivace z půdy (zdroj: archiv autora)

Obrázek 27- Kultivace ze vzduchu (zdroj: archiv autora)
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Obrázek 28 - Bylinky s mykorhizními houbami (zdroj: archiv autora)

Obrázek 29 - Mykorhizní houby Symbivit (zdroj: archiv autora)
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Obrázek 30 - Kultivace ze salámu (zdroj: archiv autora)

Obrázek 31 - Kultivace z nivy (zdroj: archiv autora)
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Obrázek 32 - Kultivace z camembertu (zdroj: archiv autora)
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Obrázek 33 - Kultivace termorezistentních hub (zdroj: archiv autora)
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Obrázek 34 - Kultivace ze zdi (zdroj: archiv autora)

Obrázek 35 - Kultivace ze zdi (zdroj: archiv autora)
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Obrázek 36 – Kultivace – chléb (zdroj: archiv autora)

Obrázek 37 – Kultivace z citrónu (zdroj: archiv autora)