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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do jaké
míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíle práce jsou přehledně uvedeny v úvodních partiích textu, beze zbytku byly splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního badatelského/odborného
přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. Teorie se zaměřuje na tři nosná témata: (1)
charakteristiku mikroskopických hub, jejich kultivaci a likvidaci, (2) přehled výukových metod
využitelných při praktických cvičeních a (3) analýzu učebnic přírodopisu z hlediska zastoupení námětů
na laboratorní cvičení s tematikou mikroskopických hub. Všechna témata jsou zpracována dostatečně
podrobně a slouží autorce jako východisko pro zpracování námětů na laboratorní cvičení. Teoretická
část je vyvážená, obsahuje jasné a přehledně strukturované informace přiměřeného rozsahu.

Praktická část je didakticky aplikační. Autorka navrhla šest různých praktických cvičení s danou
tematikou určená pro 2. stupeň ZŠ. U každého cvičení je nejprve uvedena základní teorie a didaktické
využití. Poté autorka cvičení ověřila v laboratoři, aby zjistila jejich funkčnost a možná úskalí při použití
ve škole. Teprve po tomto ověření byla cvičení vyzkoušena s žáky. Autorka popisuje možný
harmonogram řazení úloh a uvádí metodické poznámky, které usnadní realizaci cvičení případným
zájemcům z řad učitelské veřejnosti. Celou problematiku poté rozebírá v kapitole Diskuse. V příloze jsou
uvedeny vzory protokolů pro žáky vytvořené autorkou, pracovní listy s autorským řešením a ukázky
pracovních listů vyplněných žáky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Práce obsahuje 81 stran textu a 36 stran příloh. Rozsah teoretické a praktické části je vyvážený. Práce
obsahuje všechny předepsané formální náležitosti včetně anglického i českého abstraktu. Text je
bohatě doplněn autorčinými fotografiemi. Jazykový projev autorky je na dobré úrovni. Literatura je
vhodně vybrána a řádně citována. K formální úpravě nemám v podstatě žádné připomínky, je pečlivá a
bez chyb.

4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍ (celkový dojem, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný přínos
pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Práce je velice zdařile zpracována, zaměřuje se především na didaktickou aplikaci. Autorka prokázala
schopnost aplikovat teoretické znalosti do pedagogické praxe. Navržená laboratorní cvičení jsou bez
dalších úprav vhodná k využití ostatními učiteli přírodopisu, biologie i výchovy ke zdraví. Doporučuji
proto autorce jejich představení na konferenci o projektovém vyučování. Autorka pracovala samostatně,
pravidelně konzultovala s vedoucí práce, na konzultace přicházela vždy připravená.

5. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě, nebo nedoporučuji k
obhajobě):

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji
k obhajobě.

V Praze dne 20.5.2017 RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.